
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  50 
DEL    15.12.2022 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: “Rimozione, smaltimento e rifacimento coperture edifici cimiteriali - 

Cimitero di Granozzo e di Monticello - Approvazione progetto 
Definitivo”. 

 
L’anno   duemilaventidue   addì  15  del  mese di  Dicembre  alle ore 19.30 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 
PAGLINO Paolo Sindaco - X 

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  2 1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana 

 
Il signor Vice Sindaco Rossi Silvio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza 
e, constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato. 



 
Oggetto: “Rimozione, smaltimenti e rifacimento coperture edifici cimiteriali - Cimitero di  

     Granozzo e di Monticello”.  
      Approvazione progetto Definitivo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Tenuto conto della possibilità, in base all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 Marzo 2001,  n.  165,   di 
accedere al finanziamento per la progettazione preliminare e definitiva di interventi di bonifica di 
edifici pubblici contaminati da cemento amianto. 
 
Tenuto conto della richiesta di finanziamento inoltrata, con domanda identificata con ID 1603, per 
la progettazione per interventi di rimozione dell’amianto dagli edifici pubblici, in particolare sulle 
cappelle del Cimitero di Granozzo e di Monticello, e la richiesta di integrazioni pervenuta in data 
15.06.2018 Ns. Prot. n. 3911, dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. 
 
Richiamato il Decreto Direttoriale n. 307 del 01.08.2019 dove risulta che codesto comune è stato 
ammesso al finanziamento di cui sopra, per la sola progettazione preliminare e definitiva sugli 
interventi di bonifica degli edifici pubblici contaminati da amianto. 
 
Richiamata la Determina n. 69 del 23.09.2021, con la quale si dava incarico all’Ing. Beltrame 
Marco, con Studio in Novara – Via Veneto n. 12, per la progettazione per la “Rimozione e 
smaltimento contenente cemento amianto e rifacimento manto di copertura edifici cimiteriali di 
Granozzo e Monticello. 
 
Tenuto conto che in data 08.07.2022 Prot. n. 5492 è stato consegnato dall’Ing. Marco BELTRAME, 
con studio in Novara – Via Veneto  n. 12, il Progetto Definitivo per  “Rimozione, smaltimenti e 
rifacimento coperture edifici cimiteriali - Cimitero di Monticello”, mentre il 01.09.2022 Prot.          
n. 6825è stato consegnato dall’Ing. Marco BELTRAME, con studio in Novara – Via Veneto  n. 12, 
il Progetto Definito per “Rimozione, smaltimenti e rifacimento coperture edifici cimiteriali - 
Cimitero di Granozzo”. 
 
Vista la documentazione composta da: 
 
 CIMITERO DI MONTICELLO: 
- Tav. 001 
- Relazione Tecnica Illustrativa 
- Computo Metrico Estimativo 
- Quadro Economico 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.    23.000,68  
 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€.         690,02  

  Totale lavori a base d’asta  €.      23.690,70 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese Tecniche €.      3.539,41  
 Contributi previdenziali (Inarcassa 4%) €.         140,04  
 Iva     
 Iva sui Lavori 10% €.      2.369,07  
 Iva su spese tecniche 22% €.      1.568,92  
 Imprevisti €.      3.451,99  
                       Totale somme a disposizione  €.      11.069,43 

Totale Generale €.      34.760,13 



 
 
 
 
 CIMITERO DI GRANOZZO: 
- Tav. 001 
- Tav. 002 
- Relazione Tecnica Illustrativa 
- Computo Metrico Estimativo 
- Quadro Economico 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.    53.142,12  
 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€.      1.594,26  

  Totale lavori a base d’asta  €.      54.736,38 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese Tecniche €.      6.361,22  
 Contributi previdenziali (Inarcassa 4%) €.         251,69  
 Iva     
 Iva sui Lavori 10% €.      5.473,64  
 Iva su spese tecniche 22% €.      2.681,91  
 Imprevisti €.      5.577,60  
                       Totale somme a disposizione  €.      20.346,06 

Totale Generale €.      75.082,44 
 
Considerato che, i suddetti lavori troveranno copertura finanziaria per la parte di progettazione 
tramite finanziamento come sopra descritto, mentre i lavori troveranno copertura finanziaria o con 
fondi propri di bilancio o con eventuali bandi pubblici. 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il Progetto Definitivo per  “Rimozione, smaltimenti e rifacimento coperture edifici 
cimiteriali - Cimitero di Granozzo e di Monticello”.  
che si compongono dei seguenti documenti ed elaborati: 
 
 CIMITERO DI MONTICELLO: 
- Tav. 001 
- Relazione Tecnica Illustrativa 
- Computo Metrico Estimativo 
- Quadro Economico 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.    23.000,68  
 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€.         690,02  

  Totale lavori a base d’asta  €.      23.690,70 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  



 Spese Tecniche €.      3.539,41  
 Contributi previdenziali (Inarcassa 4%) €.         140,04  
 Iva     
 Iva sui Lavori 10% €.      2.369,07  
 Iva su spese tecniche 22% €.      1.568,92  
 Imprevisti €.      3.451,99  
                       Totale somme a disposizione  €.      11.069,43 

Totale Generale €.      34.760,13 
 CIMITERO DI GRANOZZO: 
- Tav. 001 
- Tav. 002 
- Relazione Tecnica Illustrativa 
- Computo Metrico Estimativo 
- Quadro Economico 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
 Importo lavori €.    53.142,12  
 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€.      1.594,26  

  Totale lavori a base d’asta  €.      54.736,38 
     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
 Spese Tecniche €.      6.361,22  
 Contributi previdenziali (Inarcassa 4%) €.         251,69  
 Iva     
 Iva sui Lavori 10% €.      5.473,64  
 Iva su spese tecniche 22% €.      2.681,91  
 Imprevisti €.      5.577,60  
                       Totale somme a disposizione  €.      20.346,06 

Totale Generale €.      75.082,44 
 
Di dare atto che i suddetti lavori troveranno copertura finanziaria per la parte di progettazione 
tramite finanziamento come sopra descritto, mentre i lavori troveranno copertura finanziaria o con 
fondi propri di bilancio o con eventuali bandi pubblici. 
 
Successivamente  
 
Stante l’urgenza 
 

La Giunta Comunale 
 

Delibera 
 

Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione resa all’unanimità dei voti 
favorevoli,  immediatamente eseguibile. 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 50 del 15.12.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 50 del 15.12.2022 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 

 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno  07/12/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 07/12/2023 

 
 

IL MESSO 
F.to Ivana Barbaglia 

 
 

 
 
 


